Í5ij CÂMARA MUNICIPAL DEM

6ALSAS-MA : uE [AS>PREi
tN/ÁDA;ssDÍ

wn legislAfiui pw« Mes

ESTADO DO MARANHÃO M

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNJ

imo

INDICAÇÃO N“ 391/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à

apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK

AUGUSTO, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE;

● A CRIAÇÃO DE PROJETO DE LEI ALTERANDO A DENOMINAÇÃO
DA RUA 05 (CINCO) DO BAIRRO BACABA PARA “ AVENIDA MARIA
IVANI SARAIVA DE ARAÚJO”.

JUSTIFICAÇÃO

Brasileira, Nordestina, nascida no sul do Piauí, na cidade Itaueira-PI, no

dia, 11 de Maio de 1939, MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, filha de

ANTONIO JOSÉ SARAIVA e MARIA LOPES SARAIVA, aos 18 anos de idade,

ainda em sua cidade natal, casou-se com o Sr. João Mendonça de Araújo.

No do ano de 1980, estando morando em Teresina, capital do estado do

Piauí, a convite de seu irmão, SEBASTIÃO LOPES SARAIVA, conhecido como “

SARAIVA”, MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, já mãe de seus 06 (Seis) filho,

sendo eles, JOSÉ SARAIVA DE ARAÚJO, RAIMUNDO NONATO SARATVA DE

ARAÚJO, rVAN SARAIVA DE ARAÚJO, MARIA REJANE SARAIVA DE

ARAÚJO, MARIA DO SOCORRO SARAIVA DE ARAÚJO E ERIVAN SARAIVA

DE ARAÚJO. Com o esposo e filhos, MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO.

IVANI SARAIVA sentiu que Balsas, seria a cidade que criaria seus
filhos, os daria formação e os preparariam para a vida. Logo seu esposo, João
Mendonça de Araújo, veio trabalhar na área de construção civil, no comando de uma
fábrica de pré-moldados, localizada na Avenida Catulo, esquina com a Rua
Mangabeiras, no centro da cidade de Balsas, de propriedade de seu irmão, SEBASTIÃO
LOPES SARAIVA.

Com 0 passar do tempo, a Sra. MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO,
com o seu afago, sua humildade, jeito fácil de fazer amigos, adquiriu a confiança de

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-MA
legislofivc paro irJrsum

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

todos que a rodeavam, pois eram perceptíveis seus atos de benevolência juntos às
famílias menos favorecidas.

A Sra, IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, morou em várias ruas de

Balsas, a citar: Sua primeira morada foi em um Barracão, Fábrica de Pré-Moldados

Avenida Catulo, esquina com a Rua Mangabeiras, Rua da Piçarra (Residência ofertada

de forma gratuita pelo o empresário, Sr. Pedro Corrêa), Rua 05 Bairro Potosí, Rua 02

Bairro Setor Industrial (Residência própria). Rua Projetada- Que Depois virou Rua i 1,

Hoje, Rua Carine de Sousa Carneiro, Bairro Bacaba. Rua 05 Bairro Bacaba, Atualmente
a Sra. MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, estava residindo na Rua 17, Bairro
São Caetano.

MARIA IVANI SARAIVA DE ARAÚJO, além de seus 06 filhos

naturais, teve o privilégio a honra em receber por adoção, mais 02 filhas, sendo elas,

DJNANE MARTINS RODRIGUES e MARLA SUZANA DA CRUZ, que recebiam de

forma igualitária o carinho, afago dos demais filhos.

IVANI SARAIVA, foi uma mulher guerreira, lutadora, gostava de fazer

0 bem. Onde morou por mais tempo, no bairro Bacaba, IVANI SARAIVA, sempre

acolhedora, hospitaleira, em sua residência foi sempre cheia de pessoas buscando

carinho, afeto, aconselhamento, um porto seguro aos menos favorecidos. Muitos foram

as pessoas que a Sra. IVANI SARAIVA, de forma assistencialista levou para as

cidades, Teresina-PI, Araguaína - TO, em busca de tratamento de saúde. Balsas ainda

não tinha banca cxpedidora dc emissão dc CNH-DETRAN, a Sra, IVANI SARAIVA,

possibilitava aos jovens para se deslocarem à Teresina-PI para a devida emissão,

possibilitando-lhes também em Teresina-PI, Curso de Segurança Privada.

Veio a falecer aos 82 (oitenta e dois) anos de idade em 13/12/2022

deixando, esposo, 08 filhos netos, e bisnetos, e um legado de serviços prestados por

nossa população Balsense.

Posto isto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR

2023.
GOS-GOMES HOLANDA, EM 18 DE MAIO DE

E^EI^E SOUSA NUNES
Vereador Autor (PSB)

CAMARA municipal de balsas -CNPJ: 06,777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com